- 1 -

城实践发〔2024〕2号

关于全县 2023年第四季度及全年新时代文明
实践工作情况的通报

各镇（街道）、各相关部门单位：

2023 年，各镇（街道）、各相关部门单位坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，紧扣学习宣传贯彻党的二十

大精神这条主线，结合第二批主题教育，不断深化拓展新时代文

明实践建设，开展了大量卓有成效的工作。现将 2023年第四季

度及全年新时代文明实践工作情况通报如下:

县中心严格落实“常态巡查、月报季评、划片督导、考核问

责”工作制度，制定印发《城固县新时代文明实践县、镇（街道）、

村（社区）三级党组织书记重点任务清单》，将文明实践纳入全

县重点工作观摩考评，形成比学赶超、竞相发展的浓厚氛围。强

- 2 -

化阵地服务功能，拓展 17个实践所、272个实践站、35个特色

基地、121个实践点。

聚焦群众需求，广泛开展志愿服务，公布“菜单式”志愿服务

项目 197个。评选表彰 27名“新时代文明实践优秀志愿者”、17

个“新时代文明实践优秀志愿服务组织”和 14个“新时代文明实践

优秀志愿服务项目”，彰显礼遇价值导向。全县累计注册志愿服

务组织1093个，注册志愿者65650人，志愿服务累计时长1814350

小时。

精心谋划“文明实践+党建+社会治理+乡村振兴”等精品项目

56个。坚持以人民为中心的工作导向，持续深化“说事大院”文明

实践品牌，着力在“说事”中传理论讲政策、兴文化树新风、聚民

心解民忧。截至目前，全县共建设“说事大院”584个，三级书记

深入群众带头参加“说事大院”活动，解决具体问题 1830 个，累

计开展活动 2.43万场次，受益群众达 29.3万人次。

县新时代文明实践中心荣获全省新时代文明实践示范中心

荣誉称号，全市唯一。龙头镇新时代文明实践所、小河口会议会

址、“说事大院”被评定为全省新时代文明实践示范所、实践基地、

优秀创新案例。7人（老庄镇何菲、何虎玲、余伟、张小梅、五

堵镇王健侠、二里镇刘佩清、湑惠渠管理局王栋）荣获“陕西省

首批五星级志愿者”称号；2 名志愿者（五堵镇王健侠、二里镇

刘佩清）、1个项目（莲花街道办事处志愿服务队“文明相约星

期三”志愿服务项目）、2 个社区（博望街道汉江路社区、江湾

- 3 -

社区）入选全省学雷锋志愿服务“四个最美（佳）”先进典型。

城固县新时代文明实践做法经验在新华网客户端首页刊发；

城固县文明实践工作在陕西日报《文明实践逐浪高 时代新风润

心田——陕西深化拓展新时代文明实践中心建设综述》中被引用；

《陕西城固 文明新风拂面而来》《文明实践之花开遍桔乡大地

——城固县新时代文明实践建设工作纪实》《城固县推动新时代

文明实践走深走实》等稿件相继在三秦都市报、文明陕西、汉中

日报、文明汉中等媒体集中刊发；全年在市级以上媒体上稿 358

篇，实现了新突破。

博望街道办、莲花街道办、上元观镇、三合镇、老庄镇、天

明镇年度服务总时长均达 50000 小时以上，博望街道办、莲花街

道办、柳林镇、三合镇、桔园镇、沙河营镇、五堵镇、二里镇发

稿 50 篇以上。但仍有部分镇（街道）、部门单位对新时代文明

实践工作重视程度不够，存在工作开展不够均衡、志愿服务时长

未能达标等问题。四季度，团县委、县司法局、县体育运动中心

牵头负责的专业志愿服务队在云平台上服务时长和活动次数均

未达标；原公镇、文化服务平台、科技科普平台、健身体育平台

在县新时代文明实践云平台或微信公众号上未发布信息资讯；董

家营镇、原公镇、天明镇未上报 11月份月度工作总结，柳林镇、

老庄镇未上报 12月份月度工作总结。现对 2024年第一季度重点

工作提示如下：

一、落实好《城固县进一步推进新时代文明实践中心（所、

- 4 -

站）建设提质增效的十五项措施》。各镇（街道）、各相关部门

单位要进一步增强紧迫感和责任感，认真落实“十五项措施”，从

强化主体责任、凝聚工作合力、加强资源整合、强化队伍建设、

创新活动载体等方面持续发力，提升新时代文明实践阵地服务效

能，增强文明实践活动吸引力，进一步推进习近平新时代中国特

色社会主义思想在基层走深走实。

二、积极开展 2024 年春节期间文明实践志愿服务系列活动。

按照“志愿服务在日常 文明实践在经常”1 月文明实践重点活动

清单，充分发挥文明实践所（站）作用，以真情服务暖人心、聚

民心、筑同心。组织开展“理论宣讲 传播思想”“文明实践迎新

春”“人居环境齐整治 新颜新貌迎新年”“情暖冬日”“文明祭

祀”“弘扬好家风”“非遗展示”“文艺展演”等系列文明实践活动，传

承中华优秀传统文化，参与平安社会建设，培育文明新风尚。

三、精心策划开展“学雷锋志愿服务月活动”。2024 年是

全国学雷锋 61周年，各镇（街道）、各部门单位要根据中央和

省、市部署，精心策划学雷锋志愿服务活动，大力弘扬“奉献、

友爱、互助、进步”志愿服务精神，广泛开展“健康义诊 温暖人

心”“助力创文”“车让人•人守规”“法律进万家”“美丽城固•你我同

行”“爱心义剪”“消防连万家”“邻里守望”等新时代文明实践学雷

锋志愿服务活动，进一步增强学雷锋的思想自觉和行动自觉，营

造“我为人人、人人为我”的志愿服务浓厚氛围。

- 5 -

附件：1.各镇（街道）2023年度新时代文明实践中心云平台

运用情况一览表

2.县级 11支专业志愿服务队 2023年度新时代文明实

践中心云平台运用情况一览表

3.各镇（街道）2023年度新时代文明实践信息上稿情

况统计表

4.五大平台 2023 年度新时代文明实践信息上稿情况

统计表

5.各镇（街道）2023年四季度新时代文明实践中心云

平台运用情况一览表

6.县级 11支专业志愿服务队 2023年四季度新时代文

明实践中心云平台运用情况一览表

7.各镇（街道）2023年四季度新时代文明实践信息上

稿情况统计表

8.五大平台 2023 年四季度新时代文明实践信息上稿

情况统计表

城固县新时代文明实践中心

2024年 1月 15日

- 6 -

附件 1

各镇（街道）2023 年度新时代文明实践中心云平台运用情况一览表
镇（街道） 志愿者注册人数 服务时长 活动次数 未结项活动

博望街道办事处 912 59188.18 2072 137

莲花街道办事处 794 51409.37 1234 4

柳林镇 568 43842.33 261 8

上元观镇 569 137639.12 309 2

董家营镇 520 31079.53 495 15

三合镇 368 51503.07 350 4

桔园镇 674 11544.26 453 2

原公镇 1034 20742.39 554 5

沙河营镇 336 23041.1 507 2

龙头镇 574 12203.17 1159 55

文川镇 1203 40498.86 477 32

老庄镇 999 70997.93 280 5

五堵镇 383 45460.89 786 4

天明镇 682 50611.08 643 1

二里镇 960 30870.53 655 11

小河镇 403 8226.74 178 10

双溪镇 333 12550.4 202 2

合计 11312 701408.95 10615 299

- 7 -

附件 2

县级11支专业志愿服务队2023年度新时代文明实践中心云平台运用情况一览表
部门 注册人数 服务时长 活动次数

县委组织部
（党员志愿者服务队） 43 245.18 7

县委宣传部
（道德宣讲志愿者服务队） 186 288.44 12

县委党校
（理论宣讲志愿者服务队） 43 1220.6 27

县妇联
（巾帼志愿者服务队） 26 271.73 54

团县委
（青年志愿者服务队） 199 1521.6 19

县科协
（科普宣传和技术培训志愿者服务队） 274 2327.26 35

县教体局
（教育志愿者服务队） 1098 2000.47 43

县司法局
（普法宣讲志愿者服务队） 64 334.52 48

县卫健局
（医疗卫生志愿者服务队） 733 2750.81 155

县文旅局
（文艺工作志愿者服务队） 127 670.28 57

县体育运动中心
（运动健身志愿者服务队） 43 245.18 10

合计 2836 11876.07 467

- 8 -

附件 3

各镇（街道）2023年度新时代文明实践信息上稿情况统计表

序号 单位

县级媒体上稿 市级以上媒体上稿
月度总结
上报情况

合计城固县新时代
文明实践中心云平台

城固县新时代
文明实践微信公众号

中国文明网、陕西文明网、
汉中文明网、文明陕西公众
号、文明汉中公众号等媒体

1 博望街道办 44 26 2 12 84
2 莲花街道办 37 26 18 12 93
3 柳林镇 22 11 6 11 50
4 上元观镇 7 6 9 12 34
5 董家营镇 6 6 2 11 25
6 三合镇 24 10 6 12 52
7 桔园镇 17 17 10 12 56
8 原公镇 5 2 3 11 21
9 沙河营镇 50 1 1 12 64
10 龙头镇 3 5 2 12 22
11 文川镇 10 13 2 12 37
12 老庄镇 13 13 6 11 43
13 五堵镇 55 25 36 12 128
14 天明镇 17 6 7 11 41
15 二里镇 13 14 15 11 53
16 小河镇 3 1 0 12 16
17 双溪镇 25 12 0 12 49

- 9 -

附件 4

五大平台 2023年度新时代文明实践信息上稿情况统计表

序号 五大平台

县级媒体上稿 市级以上媒体上稿
月度总结
上报情况

合计城固县新时代
文明实践中心云平台

城固县新时代
文明实践微信公众号

中国文明网、陕西文明网、
汉中文明网、文明陕西公众
号、文明汉中公众号等媒体

1
理论宣讲平台

（县委党校）
27 1 0 12 40

2
教育服务平台

（县教体局）
6 1 0 12 19

3
文化服务平台

（县文旅局）
16 0 0 12 28

4
科技科普平台

（县科协）
12 1 0 12 25

5
健身体育平台

（县体育运动中心）
2 0 0 12 14

- 10 -

附件 5
各镇（街道）2023 年四季度新时代文明实践中心云平台运用情况一览表

镇（街道）
志愿者注册人数

服务时长 活动次数 未结项活动
总人数 本季度新增人数

博望街道办事处 912 15 3213.11 126 36

莲花街道办事处 794 19 448.44 12 0

柳林镇 568 31 13514.48 53 0

上元观镇 569 2 24773.73 62 1

董家营镇 520 4 2087.95 38 2

三合镇 368 2 898.28 19 0

桔园镇 674 4 1689.53 93 0

原公镇 1034 2 1342.73 51 0

沙河营镇 336 5 2244.75 74 0

龙头镇 574 0 3448.8 352 43

文川镇 1203 3 3920.98 62 2

老庄镇 999 104 21917.72 62 0

五堵镇 383 12 4799.2 99 0

天明镇 682 29 20362.07 122 0

二里镇 960 18 7431.21 174 0

小河镇 403 34 1745.94 38 3

双溪镇 333 6 2290.48 38 0

合计 11312 290 116129.4 1475 87

- 11 -

附件 6
县级11支专业志愿服务队2023年四季度新时代文明实践中心云平台运用情况一览表

部门
注册人数

服务时长 活动次数
总人数 本季度新增人数

县委组织部
（党员志愿者服务队） 43 0 60 3

县委宣传部
（道德宣讲志愿者服务队） 186 0 73.82 4

县委党校
（理论宣讲志愿者服务队） 43 0 388.96 5

县妇联
（巾帼志愿者服务队） 26 0 74.61 13

团县委
（青年志愿者服务队） 199 2 5.27 4

县科协
（科普宣传和技术培训志愿者服务队） 274 7 538.19 9

县教体局
（教育志愿者服务队） 1098 23 1236.85 10

县司法局
（普法宣讲志愿者服务队） 64 0 18.09 10

县卫健局
（医疗卫生志愿者服务队） 733 38 553.04 43

县文旅局
（文艺工作志愿者服务队） 127 2 107.88 19

县体育运动中心
（运动健身志愿者服务队） 43 0 47 0

合计 2836 72 3103.71 120

- 12 -

附件 7

各镇（街道）2023年四季度新时代文明实践信息上稿情况统计表

序号 单位

县级媒体上稿 市级以上媒体上稿
月度总结
上报情况

合计城固县新时代
文明实践中心云平台

城固县新时代
文明实践微信公众号

中国文明网、陕西文明网、
汉中文明网、文明陕西公众
号、文明汉中公众号等媒体

1 博望街道办 17 10 2 3 32
2 莲花街道办 13 8 6 3 30
3 柳林镇 10 5 2 2 19
4 上元观镇 2 0 0 3 5
5 董家营镇 1 2 0 2 5
6 三合镇 5 5 0 3 13
7 桔园镇 4 5 2 3 14
8 原公镇 0 0 0 2 2
9 沙河营镇 14 1 1 3 19
10 龙头镇 2 2 0 3 7
11 文川镇 4 6 0 3 13
12 老庄镇 2 4 3 2 11
13 五堵镇 15 8 11 3 37
14 天明镇 1 1 0 2 4
15 二里镇 1 3 2 3 9
16 小河镇 3 1 0 3 7
17 双溪镇 8 3 0 3 14

- 13 -

附件 8

五大平台 2023年四季度新时代文明实践信息上稿情况统计表

（截止时间为 2023年 12月 31日）

序号 五大平台

县级媒体上稿 市级以上媒体上稿
月度总结
上报情况

合计城固县新时代
文明实践中心云平台

城固县新时代
文明实践微信公众号

中国文明网、陕西文明网、
汉中文明网、文明陕西公众
号、文明汉中公众号等媒体

1
理论宣讲平台

（县委党校）
7 1 0 3 11

2
教育服务平台

（县教体局）
4 1 0 3 8

3
文化服务平台

（县文旅局）
6 0 0 3 9

4
科技科普平台

（县科协）
0 0 0 3 3

5
健身体育平台

（县体育运动中心）
0 0 0 3 3

- 14 -

城固县新时代文明实践中心 2024年 1月 15日印发